Circa hæc tempora è *Lünaburga D. Urbanus Rhegius* per literas Senatum & Concionatores monuit, ut deponerent hæresin. Sed id frustra fiebat. Isti Concionatores jam omnes Theologos contemnere cœperant; sed facile interim vincebantur, ut judicavit etiam Senatus.

Factum est autem per totam urbem notum jam finito colloquio, quod devicti essent Anabaptistæ in disputatione, ideo hic Senatus decretum publicum, ut quam primum urbe excedant jussit Theologorum *Marburgensium*, qui erroris convicti, & jam quoque ab aliis disputatoribus, ut *Buschio* & reliquis refutati erant. Cum  
actum

autem isti per Episcopi fines sibi non licere tuto proficisci dicerent, Senatus & fidem eis publicam impetrat, & viaticum una dabat: Ipsi vero, qui multo ante constituissent nusquam alio proficisci, clam ad suæ doctrinæ sectatores digressi latitabant aliquamdiu, & interim curaverunt summam suæ doctrinæ de impietate pædobaptismi & Cœnæ Dominicæ usu juxta *Oecolampadii* sententiam recte instituto, excudi, quam inter plebem & alibi late spargebant, & justo scripto, quod miram subtilitatem & sanctitatem præ se ferebat, multum plebis ad sese traduxere. Nam hoc fiebat Anno 33. octavo Novembris, ubi de suo negotio perversissime ex mutilatis scripturæ dictis acute differuerunt (erat autem Germanicum scriptum profectum ex *Rotmanni*, *Clophrisii*, *Julii* & *Leidenfis* officina) & subscripserunt tantum sex, ut *Rotmannus*, *Clophrisus*, *Rollius*, *Dionysius*, *Vinnenius* & *Straleus*, qui se concionatores Evangelicos in urbe *Monasteriensi* appellant & ibi scribunt. Cum hoc olefaceret Senatus, & ei offerretur liber, omnia templa claudit, uno solum aperto ad S. Martinum, in quo *Brixius*, Sororius *Rotmanni*, docebat, cui sperabant pariter *Rotmannum* cum Secta. Nam metus erat de aliis, ne Anabaptistæ, quorum tam magnus erat numerus, qui etiam augescebat indies, comitati suis Doctoribus, reliquos Evangelii præcones ex templis turbaret. Interim & disputationem ipsam & hunc librum Concionatorum Anabaptisticorum atque illam Apologiam, quam *Rotmannus* cum suis opposuerat censuræ Theologorum in Academia *Marburgensi*, ad *Wolfgangum Capitonem* & suos collegas in urbe *Argentoratenfi*, propterea quod *Rotmannus* semper *Capitonem* magni fecerat, mittit Senatus & eorum judicium petit, sed illi eruditissime responderunt edito scripto, quod adfertur serius *Monasterium* in Martio Anni 1534. cum jam ibi omnia turbata essent. Volumus tamen ex isto doctissimo libro annotare breviter summam totius scripti.

Scripti *Argentinenfis* autores ibi exprimuntur; quia subscripserant eidem Doctor *Wolfgangus Fabritius Capito*, *D. Caspar Hedio*, *M. Matthias Zellius*, *M. Martinus Bucerus*, *Symphorianus Pollio*, *M. Deiboltus Schwartzius*: (hic *Deiboltus* dicitur alibi latine *Theobaldus Niger*.) Hi eruditissime defendunt Theologorum *Marburgensium* censuram probantes, quod illi recte contra *Rotmannum* atque suos eorumque perversas opiniones pronunciaverint. De disputatione vero sic scribunt. *Swar unsere lieben Herrn und Brüder Burschius,*

*schius* und die andern/so in eurem Gespräch für dem Kinder auffgerichtet  
 ber/ den wahren Christlichen Grund in dieser Sachen gnugsam dargehen  
 und mügen wahrlich unserer lieben Brüder euer Prediger Einreden damit  
 nicht bestehen/ man hat wol bald neben zu etwas im Schein dargehen/ als  
 ob der Sachen wäre abbrochen/ aber wahrlich/ wenn mans im Grunde be-  
 het und erwegt/ hat man leicht zu sehen/ daß es Worte sind. Item in me-  
 dio libri sic loquuntur, (nam ego illa latina feci) noster dilectus fra-  
 ter, amicus & Dominus *Hermannus Buschius* erudite respondit Do-  
 mino *BernharDO* in hanc sententiam: Hodie foeminis porrigitur Eu-  
 charistia, licet hoc quoque non exprimat in sacris literis certo &  
 explicito præcepto vel exemplo, quia tantum duodecim Apostoli  
 & alii viri leguntur in cœna fuisse. Ibi quidem recte ille *Bernhar-  
 dus* respondet, eas comprehendi sub electorum & fidelium nume-  
 ro, cum in Christo neque mas neque foemina, sed valeat nova crea-  
 tura teste Paulo: sed quia ipse cum suis nascutus est in petendo à no-  
 bis novo & explicato quodam præcepto de puerorum baptismo,  
 quoniam eos non vult comprehendere sub fidelium numero, car-  
 igitur & nos in communionem muliercularum probanda non simili-  
 ter peteremus expressum mandatum? quoniam quod ille locum Pau-  
 li ad Galatas affert, ut ostendat, nullam esse viri & mulieris diffe-  
 rentiam in numero credentium, parum ipsum iuvat, quia ibi Apo-  
 stolus loquitur in Christo nos unum esse, attamen differentiam in-  
 tuit in Ecclesia, quia vult tacere in Ecclesia foeminam Apostoli-  
 idè quædam est differentia. Ita possunt quoque juxta *Rotmannus*  
 conclusionem arceri à Sacramento. Hic profecto nihil aliud respon-  
 dere poterit *Rotmannus*, quam illorum esse Eucharistiam, qui sunt  
 Christi, at foeminae sunt Christi. Ergo & Eucharistia. Item  
 dicimus & nos de pueris, qui cum sint Christi, ergo eis debetur ba-  
 ptismus, & si ætas accesserit, ut se possint probare, competit etiam  
 Eucharistia. Omne verum vero consonat, & ex vero nihil nisi ve-  
 rum sequitur. Si enim in Christo Jesu omnes promissiones Amos  
 2 Corinth. 1. Ergo & Abrahamæ promissio facta, non est ratificata &  
 firma, nisi in Christo. Si vero Abrahamæ filii promissit, se fore eis in  
 Deum, dato sigillo fidei circumcisione, quanto magis adveniente  
 Christo erit nostris filiis in Deum, & vult, ut propterea baptizentur  
 veluti illi circumcidebantur. Quod vero *Rotmannus* dicit, Apo-  
 los, tamen si sæpe loquantur de educatione puerorum, nusquam lo-  
 pan

men loqui de baptismo eorundem, quoque eum parum juvat. Nam cum semel etiam in gratiam essent gentes susceptæ, voluerunt etiam Judæi, ut ad ceremonias legis assueferent gentes & simul circumciderentur: Ergo censebant eas similiter non promissionis participes. Ideo his reclamavit Paulus, ostendens, non circumcidendos esse, quia Christiani habent signum fœderis à Christo acceptum Baptismum. Ipsi quoque salvificant textum Pauli 1 Corinth. 7. Nam soluta, inquit, ea quærit, quæ Domini sunt, ut sit sancta in Spiritu & corpore. In tali significatione antea dixerat, filios nostros esse sanctos. Quia & *Augustinum* sua mater assuefecit ad pietatem, & pro eo oravit, ut esset & fieret sanctus. Sed hic excipiunt adversarii dicentes, multos parentes esse impios, sed potest fieri, ut alter conjugum sit pius. Erat *Nabal* fatuus & ingratus, *Abigail* prudens & grata: deinde promisit Deus, se fore beneficum piis usque in mille generationes. Sint impii parentes, tamen cum Christianis cohabitent. Cogitemus, pios Reges, *Ezechiam* & *Josiam*, impios parentes habuisse, tamen eis benefecit propter *Davidem*, & mox: In omnibus suis argumentis vestri Concionatores ô *Monasterienses*, procedunt ex parte ad totum, atque illud quod secundum quid est, ad dictum simpliciter referunt. Sic Baptismum Christi adferunt. Sic exempla veteris Ecclesiæ adferunt; sic Rom. 6. quod significet mortificationem Baptismus, proferunt. Quod vero censent isti, pueros primum docendos & tum baptizandos, est mirandum, cum etiam id commode possit fieri post Baptismum, veluti in veteri Ecclesia Catechismus proponebant pueris baptizatis, quem cum recitare possent, confirmabantur. Sed multa habent similia in hoc libro *Argentineses* Doctores, quæ a nobis, inquam in disputatis ipsis contra Anabaptistas pro pædobaptismo argumenta prolata sunt. Ideo remittimus lectorem ad illa disputata in fine apposita.

Cum jam ita clam latitarent Anabaptistæ, nec amplius *Rotmannus* doceret publice, vel eorum quisquam, clam tamen concionatus est in ædibus quibusdam noctu *Rotmannus* cum collegis, atque tempus concionis ictu bombardæ indicabatur, & potissimum populus cucurrit ad conciones *Rotmanni*, quem semper ab initio dilexerant, & secuti erant propter eloquentiam. Etsi vero sæpe decrevisset aufugere *Rotmannus*, & mente alta gravissime revolverat hæc & illa, tandem, cum secum statuisset se ibi mansurum, cogitavit de

variis regnis, & ut retineret homines in suo ordine, ne quis fuga sibi salutem quæreret, incepit dementare homines toxico tabuloso. Ajunt enim, ab illo suisq; collegis post secundam intinctionem inficiatos iulle homines haustu potionis ex lagena tenui, in ædibus *Romani* & alibi (cujus rei etiam *Kersbrochius* meminit) homines isto potu inficiati quasi furibundi arma sitiebant omnes, & ad quolibet scelera perpetranda erant paratissimi. Persuadet quoque *Romani* Nymphis & Vestalibus trans aquas, ut ex suo templo & cœnobio omnia transferrent, ruiturum enim templum cum toto edificio cœnobitarum. Istæ persuasæ mira verborum perplexitate *Romani* transierunt magnam suorum bonorum partem ad ædes *Romani* & aliorum, forsitan ea spe id fecerat nebulo, ut illa bona hac ratione occuparetur, & deinceps in posterum occuparet & retineret. Nam existimant quidam, id ita subornatum esse. De utroque enim vellatum virginum monasterio hoc dixerat. Sed *Agidiane* virgines non tam subito sunt motæ, imo ne loco moverunt quicquam.

Mense Novembri mittunt Consules & Senatores ad *Philippum*, Landgravium *Hassie*, & petunt ab illo, viros aliquot doctos ad Sedam illam retundendam sibi mitti: ita ille mittit duos docendi causa *Theodoricum*, *Fabritium* [qui ab eo tempore in hunc sere Æm hæctenus fuit Superintendens *Gervesti* in ditione *Anholdinorum* Principum Doctor Theologus & insignis Hebræus] & *Johannem Melanogerum*, quem in publico scripto *Antonius Corvinus* appellat *Lingium*, & hic posterior, cognita rerum perturbatione, periculo etiam commotus, domum redit, quia propter illos recipiendos erat gravissimus tumultus, & aliquot cædes committebantur. *Fabritium* autem mansit (quanquam *Bolandus* dicat, utrumque propterea regressum esse) & jam inito fœdere ac pace statuta inter utramque partem post longam digladiationem, aperitur isti templum *Lambertinum*, qui strenue monebat cives, ut ab Anabaptistica doctrina diligenter caverent, atque in hoc stadio decurrit ac manit, donec Anabaptistæ, superiores facti, reliquos urbe pellerent, ut postea recitabitur. Cum alter collega *Fabritii* est regressus, vocatur Doctor *Johannes Westermannus* à Senatu in concionatorem Evangelii, quod is tunc ex urbe *Lippia* ejectus erat. Ne quid vero omnino desiderari posset, certam doctrinæ & administrationis Eucharistice formulam conscribit *Fabritius*, quæ probatur etiam ab adveniente Docto

re *Westermanno* & presentibus tantum *Glandorpio* & *Petro Wirthemio*, qui duo etiam in eo laboraverant, atque illa à magistratu & tribunitia potestate recipitur & probatur, quanquam *Redekerus* jam per *Rotmannum* alius esset factus, permissu deinde Senatus incipit rursus docere in aede *Ludgeri Petrus Wirthemius*: sed causabantur Sectarii de idiomate superioris linguæ sibi ignoto, quo *Fabritius* & *Petrus* utebantur: itaque eo pretextu bis convenerant armati in forum, sed interim à Senatu (cujus caput erat *Judefeldius* Consul, qui serio rem egit) & civibus vincebantur & in angustias deducebantur, & mirum cur non ista victoria, vel ex urbe ejecerint, vel ad supplicium duxerint. Sed in tanta turba pacem & mitigationem quærebant sapientes. Ideo cogunt ferre docentem *Petrum Wirthemium*, & *Westermannus* quoque interdum docuit. Sed hic se in omnes vertit partes & omnibus viribus expansis hoc unum agit *Rotmannus*, ut *Wirthemium* & *Fabritium*, *Westermannumque* templis ejiciat. Ita primo *Wirthemium* Anabaptistæ, præeunte *Rotmanno* & *Knipperdollingio* ejiciunt. *Fabritium* vero cum viderent Senatorum & præstantium virorum præsentia munitum, nondum quidem tum ejicere potuerunt, sed ut suam illam vim palliarent, *Fabritium* & *Westermannum* Doctorem & alios in disputationem provocabant. Jam erat mortuus *Buschius Dulmæ* in arce, *Belholdus* exierat urbem, & *Johannes* quoque *Wyck* Doctor & Syndicus, aut jam erat interfectus aut adhuc incarcerationatus. Nam maturius is egrediens urbem, ut se *Bremam* conferret, ubi suam operam Senatui addixerat, intercipitur in itinere de consilio & jussu *Dumherorum Monasteriensium*. Quæ res sic pertractata esse dicitur. Cum enim ille Doctor *Wickius* turbatis omnibus fugeret è *Monasterio Bremam* tendens, interceptus esse à ministris Episcopi ex sententia *Capitularium Monasteriensium*, dicitur circa *Forden*, arcem ditionis *Osnaburgensis*, [cujus quoque erat Præsul ille *Monasteriensis* Episcopus] & deductus in arcem ditionis *Osnaburgensis*, *Gorstenow* / quoniam huic plurimum erant irati Pontificii in urbe *Monasteriensis*, ut dixi, & habebant autorem totius tragediæ, postquam is sua autoritate & eloquio apud Senatum patricios & potentes promovisset Evangelium, & multorum egisset causam contra clerum & rastos sæpe, ita quoque procurator fuerat *Roma Johannis Reuchlini* contra *Jacobum Hochstratum*, *Coloniensem*, & *Lovaniensem* Theologos, ejusque causam strenue & fideliter executus

tus erat, quo nomine etiam omnibus Clericis & monachis infensissimus erat, qui omnes eum extreme persequebantur) veluti *Johannes Baptista* in carcere decollatus dicitur, & postea ejus corpus aggeri est inclusum, quod jussu & petitionibus *Rogeri*, *Smijpi* Decani, & deinde *Cellarii Melchioris à Buren*, per præfulem esse lectum fertur; ajuntque multi, hunc posteriorem *Melchiorum* aliquando tumulo istius Doctoris à *Wick*, dum forte ipse in arce fortissimè ageret, insultasse & dixisse: ò vicinus, vicinus, hic jacet hostis noster: Ita insultatum est mortuo præter naturam. Cum uxor illius Doctoris, quam pauperulam duxerat [nam dixerat sæpe, deceat divites, ducere pauperulas, ne illæ desperent] putaret maritum adhuc superstitem, tantum quod incarceratus esset, impetravit ab illusterrimo Duce *Ernesto Lüneburgico* intercessorias literas, quas cum obtulisset, hoc tulit responsi: Doctorem *Wick* mortuum esse in carcere, & jam sepultum. Hinc sic de eo Doctore scribit *Johannes Dorpius* in suo Libro de actis *Monasteriensium*, qui exstat in 2 Tomo Lutheri germanic. *Witeberg*. Ach das unschuldige Blut des frommen und gelehrten Doctoris *Johannis Wick* schreyet gen Himmel wider die Mörder / &c. Item unter andern der theure und gelehrte Mann Doctor *Johannes Wick*, erbärmlich um sein Leben bracht ist / &c. Ita quoque scribit *Antonius Corvinus* de eodem in suo scripto, quod in eodem Tomo Lutheri germanico *Witeberg*, exstat. Wenn Doctor *Johann von der Wick* noch lebte / solte man von diesen und dergleichen *Rotmanni* Bubenstück gar seltsam Ding hören. Denn ich ja dem gelehrten und frommen Manne / ob er wol umbracht / das Zeugniß geben musste, er außs hefftigste dem *Rotmanno* und seiner Kotten widerstanden / &c. Notetur & hoc testimonium. Sed videat Lector integros locos *Corvini* & *Dorpii* in 2 Tomo german. *Witeberg*, Lutheri. Fuit profecto Doctor ille usu rerum & experientia præstantis vir & pius. Fama quoque referebat, Episcopum istius facti valde poenituisse, & semper conquestum fuisse id *Dumherorum Monasteriensium* instinctu factum. *Johannes Langermannus* jam quoque abierat, qui postea *Hamburgæ* vixit, & sancte ibi mortuus est. Cum igitur illi præstantes viri abessent, & maxima pars plebis & plerique etiam ex patriciis accessissent ad istam Sectam, factus est insolentior & animosior *Rotmannus*, quasi præsentem Doctores Evangelicos contemnens, ideo provocavit istos, inquam, & omnes præ-

fentes doctos viros ad disputationem, in quam ita consensus Senatus, ut ex sacris literis tantum aliisque scriptis horum similibus & consentaneis res ageretur, adhibitis ex vicinis & peregrinis locis aliquot viris literatis atque bonis, velut arbitris, qui partis utriusque sententis & argumentis probe cognitis & investigatis decernerent, & tum quod si statuissent, ratum fore, quo sublatis tandem dissidiis pax restitueretur Ecclesiae. Cum vero Praesides nominaret *Rothmannus*, quos ipse ex sua Sectae hominibus vellet, & interim contra Senatum hoc velle, ut aut ex *Marburgensi* Academia evocarentur aliquot Theologi, aut ex vicinis locis, videlicet *Osnaburga*, Doctor *Gerhardus Heckerus*, *Susato Johannes Pollius*, *Hervordia* Doctor *Johannes Dreyerus*, *Lemgovia* *Gerhardus Oemikenius*, tanquam praesides evocarentur, cogitavit, quomodo disputationem posset evertere. Intellexerat etiam tunc à *Glandorpio* & *Wirthemio*, ad apologiam suam postremam, lectam coram Senatu, responsum esse erudite: & deinde jam videns, *M. Fabricium*, *D. Westermannum*, *Wirthemium*, *Brixium*, *Glandorpium* optime animatos & ad disputationem alacres, & simul doctos, recusavit conditionem, & disputationem cum suis repudiavit *Rothmannus*, inprimis, quod illi arbitri & iudices vocandi non placerent ei. Cum vero tam aequam conditionem subterfugeret, coeperunt iterum à vulgo contemni. Hanc vero maculam ut eluerent, aliam rationem ineunt magis compendiosam. Ex ipsis *Henricus Rollius*, veluti afflatus numine, per urbem discurrit in die innocentium ad finem anni 1533. & poenitentiam, inquit, agite & rebaptizamini: sin minus, ira Dei jam vos obruet. Hic coeptum est vulgo tumultuari, & quicumque rebaptizarentur, eadem quae ille, eodemque loco declamabant: multi quod iram Dei metuerent, quam isti tantopere jactitabant, simplicitate circumventi, homines alioqui non mali, morem iis gerebant, alii, ut in die Domini, quem instare dicebant, sancte subsisterent, terrentur & flectuntur, alii etiam, quo fortunas suas conservarent [adversarios enim Anabaptista possessionibus dejicere conabantur, & hoc factum fuit in diebus 28. 29. & 30. atque sequentibus ultimis mensis Decembris] clamabant ejiciendos impios, & occidendas omnes gentes. Hic incipiunt ex urbe fugere plerique viri prudentes, etiam Concionatores *Glandorpius*, *Fabricius*, *Westermannus* & *Brixius*, *Nonna Vestales*, Pontificii & Sacrificuli reliqui. Mansit ibi adhuc *Wirthemius*, & pauci alii rogatu Senatus.

natus. Ibi ab utraque parte fiunt vigiliae, constituuntur vigiles, & qualibet pars sibi ab insidiis alterius metuit. Ibi Pontifici, & qui erant *Romanni* sententiae, se conjungunt Evangelicis, & difficulter se retinent in suo statu senatorii viri, inter quos nonnulli incipiebant mutare, interim aliqua erat tranquillitas, sed non diu [quamvis templa essent clausa, quod postea eventus docuit. Sectarii vero circa Purificationis Festum muniverant se [quia aliunde huc multi confluxerant] isti omnes iterum ex suis latebris exierunt maximo numero, ut suam potentiam demonstrarent & reliquis terrori essent. Ideo turmatim ad forum facto concursu profiliunt, clamorem tollunt, & omnes non baptizatos jubent interfici tanquam paganos & impios. Deinde tormenta publica & curiam invadunt & multis vim faciunt. Alii autem [Evangelici & Pontificii conjuncti veluti olim Novatiani conjuncti Catholicis pugnarunt contra Arrianos & reliquas Sectas] ut se suosque ab injuria defenderent, locum trans aquas natare & aquis munitum occupant, dictum vernacula lingua *Dormater* / & in his erat *Caspar Judefeldius* Consul, & reliqui aliquot Senatores. Nam alter Consul *Tilbeckius* jam defecerat, mox jussu pii Consulis *Judefeldii* & aliorum Senatorum, pontes undique dejiciuntur, ne Sectariis pateret aditus ad eos opprimendos: deinde aliquos aditus patentes probe muniunt, ut ubique via Anabaptistis *turiosis* ocluderetur, qui in eo toti erant, ut istos e medio tollerent. Interim egressiendi & ingrediendi aditum per portam angustam retinent, quae vulgo dicitur *die Spiegel-Porte* / à speculo nomen habens. Hic mox *arminea* ferta parantur, quae armatis Evangelicis & sociis appenduntur, imo etiam illorum domibus affiguntur, ut discrimen esset inter utramque partem, hoc est, ex culmis lenibus factae coronae erant symbola Evangelicorum, ex quibus cognosci debebant. Ibi semper & singulis pene horis res ad arma spectare videbatur, & ex nostris numero nongenti collecti pii cum obruuntur ab adversariis qui bombardis, globis, fustibus & armis faciunt impetum in Evangelicos, illi iterum gladiis & machinis occurrunt hostibus, & emittunt tela valida potentiaque, & sic ad talem impetum excitantur à Consule *Judefeldio*. Ibi cruenta aliquoties fit pugna, & saepe multitus stetit à parte Evangelicorum, uxor ab Anabaptistarum. Iden conspiciebatur à parentibus & filiis, cognatis & affinis, &c. Haec in fugam nostri sternunt hostes & fugientes insequuntur Cor

Consule *Casparo Judefeldio*, qui dixit, agite boni viri, estote fortes, persequimini impios hostes, promitto adfore cras eos, qui mane auxilium ferant, ideo capiunt etiam aliquos ex ipsis. Noctu enim pugnabatur. Nam paulo ante curaverat tres urbis portas Consul *Judefeldius* invadi & occupari, quas muniunt exquisitis militibus, & tamen sub noctem interea emiserat Senatores *Hieronymum Buschum* & *Johannem Wechlerum* equites, cum famulis ad pagos vicinos, ut sonitu & campanarum pulsu convocarent rusticos, quo illi auxilium ferrent. Ibi excitatus ab istis duobus Satrapa *Walbeckianus*, *Theodorum à Merfeld*, & in multis pagis rustici ad prælium convocati sunt campanis [scripserant quoque suadente *Judefeldio* ad Episcopum pro auxilio] Hinc rusticus quilibet arrepta clava, vel rubiginoso se gladio vel hasta curva procedit. Satrapa prædictus mox famulis jubet quam citissime parari equitatum & adornari equos. Hinc cito præeuntem Satrapam cum delectis quibusdam equitibus & duobus istis Senatoribus, *Buscho* & *Wechlero* sequuntur rustici, qui numero quadringenti intromittuntur mane. Anabaptistæ vero interea aliquanto cecinerant per illam noctem, interdum nostros incitaverant, incusaverant & deriserant, cum vero ad fugam declinaverat, munierunt se in foro catenis & aliis mediis undiquaque, quoniam intelligunt victores suos auctos numero intromissorum, quorum majorem, quam ea per se erat, esse copiam putabant, & cognoscunt rusticos multos à quibusdam introductos esse, itaque re deliberata tandem depositis armis supplices facti hostibus suis, hoc est, à nostris petunt pacem, & tunc datis obsidibus offerunt se ad compositionem, tantum ut religionem suam salvam retineant, precantur, & promittunt large, se nihil amplius tentaturos contra Evangelicos. Ibi *Kerckeringius* & *Knipperdollingius* aliique multi facti sunt obsides, Et pax ita constituta, ut quælibet pars suam religionem libere sequeretur, promittunt etiam Pontificiis in collegiis suam religionem, & magistratui omnem obedientiam. Ideo quisque domum abiit, & dimissi sunt rustici. Hoc tempore dicitur *Rullius* [quod magistratus urserat] & ad *Trajectienses* abiisse, ubi dedit poenas suæ falsæ doctrinæ, ut diximus, relinquens hic *Stapredam*, discipulum, cum aliis. Quamquam sentiant alii, ipsum paulo ante ejectum. Nam imprimis ipsi infensus erat Senatus propter turbas ab illo primum datas. Sed *Judefeldius* & alii fuerunt nimium creduli. Nam statim sequenti ve-

spera sub noctem istius diei, quando dimissi essent rustici & compo-  
 sitio facta, à perfidis & fidei violatoribus [hoc subornante *Leideni*,  
*Rotmanno*, *Knipperdollingio* & aliis] clamatur ad arma, & concurrer-  
 tes omnes illi è machinis tela fera saepe emittunt, & armati in foris  
 & plateis, vociferationibus emissis, turmatim discurrunt, & vigilias  
 per totam noctem ducunt. Nocte vero finita, & ingruente die per  
 totum diem cursitant undique per urbem, & præcunt reliquis Pro-  
 phetae duo, *Johannes Marthaus* [quem se majorem pronunciat] &  
 Prophetam, & quoque divinitus constitutum ante dixerat *Leideni*,  
 & *Johannes Bucholdus, Leidenis*, & omnes ad poenitentiam vocant,  
 in adversarios Evangelicos valde stomachantes. Addidere illi, no-  
 cte præterita varia miracula & spectacula visa, lapides è caelo la-  
 psos, nunc hoc nunc illud spectaculi visum esse. Quod totum erat  
 confictum, lapillos enim sparsim ejecerant ipsi, & qua usi fuerint  
 arte, mox dicitur. Altera die, cum hoc ita molterculis nura-  
 ra credulis persuasissent, & tunc forte per radios solis resplendisset  
 inauratus gallus in pinnaculo turris Lambertini templi, &que inde  
 diversi colores prodire in foro viderentur, quasi ex resplendentibus  
 & rutilantibus radijs solis, [ut solet fieri, si ad aurum purgum splen-  
 deat sol] ecce, videte sorores, inquit, videte inquam prope, vi-  
 dete ignivomos dracones, qui vos omnes, nisi hanc doctrinam ac-  
 ceperitis, perdent: deinde conspersus videbatur sanguis in terra  
 quem dicebant de caelo delapsum, nam præterita nocte quidam de  
 consilio impiorum juveneam mactaverat, & ipsius recentem san-  
 guinem permixtum sale, ne coalesceret, per canales ita ad ædificia  
 fori & per plateas passim & spatiosum forum sparserat. Hæc & alia  
 ita commoverunt foeminas ignaras imposturae, ut omnes, quotquot  
 magno numero adessent, plorarent. Ita illæ ad ejulatum & plora-  
 tum excitatae & dementatae, ex omni urbis loco concurrunt ad fo-  
 rum, clamantes gemibundo ploratu, pater, pater, o pater, o pater  
 parce nobis. Ibi autem in tanto congressu coepit *Romanus* con-  
 cionari de signis & pro sua mira eloquentia summopere homines, &  
 præsertim foeminas, quibus semper gratus erat, commovit & pro-  
 digiorum denotationem exaggeravit, præsertim adducens *Agypte*-  
 rum exemplum, quod illi prodigijs non commoti ad poenitentiam  
 mox in mari periissent: Interim contra quomodo *Ninivite* alta poe-  
 nitentia servati essent: istaque concione ad plebem habita, multum

mam sceminarum partem ad suam opinionem pertraxit. Idem fecerunt duo vates, ut ea arte in suam sententiam pellicerent plebem, Ibi convocato Senatu *Judefeldius*, quia videbat, se in cassum laborare, in medium proponit, quid faciendum sit. Hic quidam censent, rationem habendam patriæ & adhuc pugnandum contra hostes, nec deserendam patriam, & isti habuerunt sui consilii plurimas rationes; alii vero dixerunt, postquam omnis conatus noster videatur irritus, & divites quidam à nobis defecerint ad hostes, & jam Anabaptistæ aucti nos fortitudine superent, & illi nihil aliud stiant, quam bona, vitam & salutem nostram, qui nullam fidem servant, ut hætenus perspectum, nec contractus aliquot ratos habent, qui, inquiunt, sunt extreme perditii, imò se perditos volunt, aut alios perdere: deinceps hoc mali quoque accidit, quod se magis in urbem conserant peregrini, atque deinde omnes, ut dictum est, potentes Pontificii, nobiles & patricii abierint, nihilque nobis spei superfit, nihil itaque est reliquum, quam ut & nos fugiamus cum literis, privilegiis & aliis, quæ Senatus solennia & insignia sunt, ne & illa invadant. Si vero id non fecerimus, mox aderunt isti furiosi, & e medio nos tollent, & statim nos occident, atque omnia, quæ Senatus sunt, occupabunt & perdent. Quæ sententia posterior est comprobata communi suffragio, & ita concluditur, ut omnes urbem deserant. Ideo Senatores deserere urbem cogebantur, etsi non sine periculo corporis sæpe salutem patriæ quasivissent. Quanquam in communi deliberatione inveniebatur, ut evocarentur illorum vates & sponsores, & audirentur, quid causæ proferrent: evocati *Tilbeckius*, *Kerkeringius* & *Knipperdollingius* interrogantur, cur fidem fregissent: isti in responsis dederunt, suos veritos fuisse, ne positis armis incaute opprimerentur horis nocturnis, ideo ipsos vires suas confirmasse, & se jam non amplius posse sedare plebem, cupereque illa obligatione liberari. Cum hæc audiret Senatus, magis se ad fugam adornabant.

Per id tempus omnia dogmata videbantur eversa, & quilibet sibi novum finxit doctrinæ genus. Etsi vero capita urbis exirent, erant tamen illo die ex Evangelicorum & Pontificiorum [qui jam conjuncti erant] numero magna pars in armis contra Anabaptistas, & contra eosdem iterum arma sumebant Sectarii. Ideo nihil aliud quam cruenta expectabantur bella.

Oooo ooo 3

Cum

Cum vero senes viderent & cognoscerent, fugere precipue ipsi singultus & luctuosas edebant voces, & quædam honesta femina, quæ nondum contagione veneni erant inficiata, magnis clamoribus & ploratu suum casum deplorarunt. Tunc omnes studiosi cum magistris, & quotquot adhuc ibi erant saniores ex Pontificis & Evangelicis se coniecerunt in fugam. Et si illa nocte fulgentes & rutilantes faces, vel igneæ flammæ apparerent, quæ sese in nubibus late exeruerant, & tandem dissolutæ per tenues auras visæ essent in culmine summi templi cadere [quod profecto urbis interitum & ruinam præfagebat,] tamen ex istis prodigiis, altera die majorem cupiebant occasionem incitandi plebem, ad suscipiendum dogma fanaticum isti. Interea *Bernhardus Rotmannus* & socii atque impunitus *Bernhardus Knipperdollingius* aliique plures *Ofenburgam*, *Weslalam*, *Warendorpium*, *Susatam*, *Hammonam*, *Cosfeldium* ad homines suæ gentis, & ita emissis literis in vicina oppida sui generis homines monebant, ut fortunis omnibus relictis ad se quamprimum advolarent: quicquid reliquissent, fore, ut cum usura decupli recipiant. His tam magnificis & amplis excitati promissis, & incredibili lætitiæ perussis, speram concipiunt de novo regno suæ impietatis erigendo. Hi erant homines audaces, prompti ad perpetranda flagitia, inhiantes alienis fortunis, otiosi, alieno ære gravati, dissoluti & seditiosi, quæ nullo legum metu coerceri cupiebant. Illi, inquam, maximo numero commigrant viri pariter ac mulieres, & certissima spe consequendi majora, præsertim tenuiores, & qui domi stare non poterant *Monasterium* petunt. Ita quoque multi *Hollandi* & *Perisii* concurrunt in hanc urbem. Ita brevi ingens incenditorum hominum coluvies *Monasterium* ex memoratis oppidis confluentes mox rebarbantur. Ita aucti factiosi isti cœperunt animosius currere per urbem, & multis in locis pavorem horrendis clamoribus faciunt. Oppidani igitur Clerici & præcipui, ut dixi, cum viderent talem epulatum mulierum & urbem compleri externis hominibus, subducunt se quam possunt commodissime, relictis Anabaptistis & promiscua plebe. Fuit hoc sub Bachanalia mense Februario Anno 14. fugientes plerique Evangelici, inciderunt in manus Episcopi, à quo sunt habiti hostium loco, ex iis nonnulli capitis adierunt discrimen. Nam *Theodoricus*, Concionator ad S. Servatium, vir simplex, cum de expectasset meliora tempora in urbe, jam exiens capitur & ple-

tur capite. Opinor id factum in *Bevergerne*, & hunc eundem esse, de quo dixi in *Historia Osnaburgensi*. *Henricus* quidam *Hammonensis* & affinis *Anthoni Guldenarms* est interceptus & *Telgeta* decollatus. Quanquam *Bolandus* referat, istos duos in prima turba Papistarum & Evangelicorum occisos esse, quod non est verum. Periclitabatur quoque *Petrus Wirthemius*, qui profecto vitam perdidisset, nisi dixisset, se à Landgravio in urbem missum, & deinde Landgravii intercessione servatus est. Ea re permoti reliqui oppidani boni homines, qui etiamsi urbem deserere cogitarent, præsens tamen imminere foris sibi periculum videbant, coacti igitur propemodum & invitati sunt regressi ad urbem & ibi remanserunt. Dolendum certe fuit, ita in personas innocentes tumultuatum fuisse sine discrimine, & rationem piorum non habuisse. Antequam veniamus ad Episcopi copias describendas, dicendum prius, quid in urbe actum sit. Debilitatis alterius partis viribus Anabaptistæ novum deligere Senatum cogitant, quod alii die lunæ bachanaliorum [*Bolandus* die Veneris esse factum ait] ibi prius per *Henricum Bedeckerum* senem, qui semper fovebat partes *Rotmanni*, & à quo totus pendebat populus, convocatos cives graviter monet, ut consentiant in novam electionem, quam censet commode fieri à novis duobus prophetis. Ibi proficiens Prophetæ jusserunt populum orare & genua flectere, quod faciebant ipsi primi, dehinc omnes in terram sese præcipites dant, & tandem surgentes istos pronunciant consules, quos ad hoc idoneos quoque judicabat *Rotmannus* & *Redikerus*, videlicet *Bernhardum Knipperdollingium* & *Gerhardum Kypenbrochium*, ætate juvenes & ære alieno gravatos. Nam *Hermannus Tilbeck*, etsi ex priori consulatione ad ipsos defecisset, hic præteritur, quoniam homini non satis fidebant. Ideo istis duobus & viginti duobus Senatoribus etiam de novo electis tradunt ita regim<sup>en</sup>, ne quid illi citra Prophetarum faciant consensum. Interim major Prophetæ jubet omnes esse in armis, ita totum diem & sequentem duxere insomnem. Mox die Martis, jussu Prophetæ minoris, *Johannis à Leiden*, ædem *D. Mauriti* sub urbem invadunt, & cum vicinis omnibus ædificiis incendunt & dejiciunt flatiles molas, deinde templa omnia die *Mercurii* arripiunt, & aurum, argentum, clenodia auferunt. Die *Jovis* vero primariam ædem intus labefactant, vitreas fenestras concutiunt. *Eriaci Lovvenburgici* Episcopi sepulturam splendidam divellunt, organa fun-

funditus frangunt, & quicquid potest dejici, perdunt. Imaginibus adeo infensi fuerunt, ut etiam pictarum in parietibus ac fenestris, facies, oculos, brachia, pedes & ora turpiter foedarent. Die Veneris post Bachanalia erat summa tempestas ex nive, ventis, grandine. Hic *Leidensis* minor Propheta currens per plateas clamavit, ista tempestas est certissimum signum irati patris, quod adhuc gentes & increduli ferantur. Ita currit quoque uterque Propheta per plateas, clamitans, poenitentiam agite, sed interea etiam convocat & jubet convocari omnes major Propheta, *Johannes Matthaeus*, ubi in medio populi in foro variis excipitur honoribus, mox in terram delapsus quasi in exstasi raptus somnatori similis apparuit, subito surgens jussit orare omnes ad patrem, ut hoc eis velit revelare, quod sit ipsis & urbi utile. Ibi varia precationum murmura sunt à diversis audita. Ille confurgens dixit erectus, patris esse voluntatem, ut omnino reliqui, qui non sint suae religionis, pellantur urbe aut occidantur, quia erit unum ovile & unus pastor. Unitas etenim & concordia morabitur hic. Quid tenebris cum luce commune est, quae fors pietati cum impiis, quid Deo patri nostro cum Dæmonio commune est. Hic erit regnum Sionis, placatum, placidum. Hic erit sancta habitatio fratrum, ut dicitur. Ecce, quam bonum & jucundum, habitare fratres in unum. Hac voce commoti omnes incipiunt furere torvumque videre, alii clavas, alii gladios & hastas, alii bipennes, alii ignivomas bombardas gestantes currunt per vicos & plateas, & etiam in aedes Christianorum ingruentes, eijciunt eos homines, qui non sunt de sua Secta, etiam foeminas & pueros, quibus minime pepercerunt, clamantesque dixerunt praevocantibus Prophetis, abripite vos hinc impii increduli, migrate hinc è vestigio vos Ethnici, nisi statim malitis ad unum omnes internecone deleri & mori, nam rebaptizari abnuentes extremo suppliciorum multabimus. Ibi nec precibus nec verbis amicis moventur, sed qui non erant de ipsorum sorte, urbe propellunt, nulla nec aetatis habita ratione neque sexus, ita quidem, ut in hac subita ejectione, & dum sese ante portam in tanto tremore profugi exuere cogebantur coram exploratoribus, ut ubique investigatio fieret, an etiam aliquid secum deferrent ex urbe, & fuga praecipiti, foeminae aliquot gravidae in tanta pressura abortum facerent. Cedite [illi ajunt] reprobi, cedite impii, & auribus obseratis nihil moventur eorum ploratu: ubi etiam

in ipsa densitate, qua ita pellebantur, matres ab infantibus aberrando se jungebantur non sine magno luctu & matrum atque prolium. Multi boni inquam territi talibus mugitibus & urbe turmatim migrant. Hic multi suas opes, domum & cætera bona, suppellectilem aliæque domus commoda deferere cogebantur, quæ postea nunquam recipiebant: matres quædam nudæ & vix exiguo vestitu induto evasere cum pignoribus suis: aliæ interim in tanto tumultu pressuræque, & tam subita ejectione desiderant duas, quædam unam, aliæque omnes proles suas, & tamen ita charissimæ matres avelluntur à pignoribus charissimis, quæ nunquam ab eo tempore conspiciuntur amplius. Quidam viri relictis uxoribus in urbe, aufugerunt: rursum quædam scæminæ, relictis in urbe maritis [nam talis disjunctio conspicietur *Monasterii*] ibi aufugere: Filii fugerunt neglectis parentibus, aut parentes fugam ineunt, & contemptis parentibus filii manent apud Sectam. Imo ibi frater fratrem, soror sororem, pater etiam filium, mater filiam, filia matrem, cognatus cognatum, maritus scæminam uxorem, conjunx maritum, affinis affinem, qui non fuit istius ordinis, fugavit & ejecit, dicens: abi reprobe. Ibi virgines vestales saniores & seniores, quæ vitio & pruriginæ carnis non capiebantur ad Sectam, ejiciebantur à junioribus. Ibi in die Sabbathi post Bachanalia, Deus bone, quantus ploratus, quantus luctus & ejulatus est auditus, quot suspiria, quot lacrymæ sunt ibi visæ, quando pauperes inermes & pene nudi & egeni exire cogebantur sine pecunia, sine subsidio vel viatico, & nihil sumere secum liceret. Nam aut exuere ante portam vestitum cogebantur, ut ubique conquiretetur, si quid forte ab eis in vestibus abditum esset acu & filo insertum manicis vel caligis vel calceis aut indusio & thoraci, imo pileis subtiliter intextum, tam exacte quæsierunt singula, deinde adhuc undique attingebantur ab exploratoribus. Si qui forte cognoscebantur & reperiebantur, qui alibi vel in vestitu, vel in calceis occultaverant paululum pecuniæ, non solum hoc auferrebat, sed etiam verberibus excepti sunt gravissimis. Ibi etiam audiantur quærulæ voces, lamentationes, & calamitas, ploratusque miserorum conspiciatur extrema, tamen contemnantur, deluduntur, & ludibriis, fustibus, pugnis & conculcationibus opprimuntur, vel etiam ad terram usque multi eorum conquatuntur, ita [inquam] furiosis sunt excepti illi, qui ante portam suspensi tenebantur, donec

nec priores per exploratores essent probati, tandem sunt dimissi misere. Mox ex portis egressi bis miseri nive & imbribus gravantur, & in maximo sunt luctu. Hujus truculentæ tyrannidis auctores erant *Johannes Matthæus Harlenius* & *Johannes Leidenfis*, qui se prophetas appellarunt, qui sibi jam ex suis viros militares conjunxerunt *Johannem Geel* & *Jacobum Campensem* centuriones. Ibi quidam eorum ab exercitu Episcopi interficiuntur, quidam turbantur, quidam de novo fugantur, aliqui metu perculti regrediuntur, & ex desperatione redeunt ad urbem, promittunt, se paratos ad suscipiendam eorum fidem & ad rebaptisationem & doctrinam, si intro mittant eos. Ibi habito delectu quidam recipiuntur ad servitium cum conditione. Deinde post omnes ejectos, qui non erant de ordine Anabaptistarum, jubet Propheta minor & patris jussu, ut aliquot delecti, omnes aedes ingrediantur & bona quarant, clausi & claustra securi & ferro reserari præcipit: aurum & argentum, obsonia, siliginem, lardum & alia conquiri & comportari mandat [inquam] minor Propheta. Hic erat fructus Evangelii sui.

Nunc etiam dicendum, quomodo pii & Evangelici concionatores erepti, alibi honestam conditionem consecuti sint. Dominus eripuit *Wirthemium*, ut diximus, qui postea ad Dominum *Tuorvium de Plessia* fit Ecclesiastes, & antea Dominus eduxit *Fabritium*, de quo diximus, quomodo *Gervesti* conditionem honestissimam consecutus sit. Eduxit & *Johannem Glandorpium*, qui postea multis scholis magna cum laude inservivit: fuit is oratorius Professor in schola *Maburgensi*: deinde *Brunsviga*, *Gastaria*, *Hannovera*, *Hamelungæ*, *Emmerich* & postremo *Hervordia* magna cum laude scholas gubernavit, & tandem etiam mortuus est. De *Brixio* dicam in Historia *Susatvianæ* Ecclesiarum. De *Westermanno* in Historia *Lippiensium* Ecclesiarum. Sed nunc ad obsidionem tendo.

Tunc crevit istis duobus Prophetis tanta autoritas, ut nihil illorum jussu fieret. Ideo factum est, ut ex revelatione confiteretur *Leidenfis* in urbe ministros in profugorum locum, inter hos primarium *Julium Phrisum* quasi Episcopum, deinde *Rotmannum*, tertio *Johannem Kloprissum*, quarto *Bernhardum Rechtingium*, quinto *Godefridum*, sexto loco *Dionysium Vynnen* & postremo *Petrum Simen*. *Petrus* quæ ægre tulit se inimum esse, ideo aliquando dixit patrem sibi manum ut esset ibi spiritualis Papa: *Petrus* ille *Simens* duxerat uxorem

dam *Amstelrodamensem* nomine *Alheidam Lysting*, quæ domi marito opibus præpotente relicto *Monasterium* profugerat, & Anabaptistarum focis se adjunxit, ut alteri viro nuberet] qui omnes ita ordinati à Propheta ea lege coram plebe confirmantur per majorem Prophetam præsentati à minori, ut nihil contra prophetas doceant. Hic igitur instruebant homines in domibus, plateis & foro, sed ita, ut obediētes essent prophetis: deinde matrimoniis jungebant quosdam, quorum conjuges auferant. Tunc *Johannes Mattheus* Pistor cum sua uxore, quæ erat eleganti forma & admodum adhuc juvenula [quam paulo ante blandimentis & magnificis promissis, ut erat magnus ostentator, *Harlemia*, *Hollandia* oppido, *Monasterium* abduxerat] invasit quoddam monialium monasterium, ibique habitavit. Sed *Leidensis* mansit adhuc in domo *Knipperdollingii*. Nunc de ob-  
sisione.

Antequam obsideret ad plenum usque urbem, Episcopus convocat Dumheros & totam nobilitatem aliosque ditionis sic satis amplæ, proceres, & de illorum consilio statuit urbem cingere. Itaque convocatis undique vasallis jubet citissime adesse ipsos. Suadent etiam præcipui, ut ad alios Principes legatos mittat, qui ipsis furores istius Sectæ, & carnificinam impiorum diserte exponant, & quæ præstulem necessitas coegerit ad obsidionem, aperte demonstrant & ita exposita prolixè impietate istius Sectæ, opem deinde eorum & auxilium implorent. Hoc quam primum fit, designata & emissa legatione ad Archiepiscopum *Coloniensem* & *Clivensem* Ducem & Landgraviū *Hassiam* spes ampla Episcopo promittitur, quia legati domum redibant & à Principibus istis optimum referant responsum. Mox convocantur Duces & centuriones [cinxerant interea urbem *Dicecesianis* hominibus & promiscua plebe ex tribus ditionibus, *Osnaburgensi*, *Monasteriensi* & *Mindensi* collecta] *Wilkinus Steadingius*, *Johannes Rasfeldius*, *Meinolphus de Hammone*, Duces, item *Johannes Grisius Tcklenburgensis* civis *Osnaburgensis*, *Wilhelmus Aquensis*, *Laurentius Horstenius*, *Hermannus Sithardus*, *Conradus Penningius* & alii centuriones, quibus omnibus datur mandatum, ut illico convocent conscibantque milites. Ita exiguo tempore maximus militum numerus concurrat. Et cum Episcopus audiebat, magno numero Anabaptistas se colligere in *Phrisia* & armare se ad expeditionem, ut juvarent cinctos intra muros, ideo exercitum propius ad urbem

maturare properat, quia tantum antea itinera intercepta erant. Illi milite cingitur urbs, & collecta cohors, quibus oblecta erant via, ex Diocesianis dimittitur. Meruerunt stipendia *Gelari* in oblatione, & quidam ex civibus profugis. Cum autem omnium primo cingerent urbem & obsidere inciperent, dies prima Quadragesima erat, ad quam obsidionem tunc suscipiebant profugi ea lege cives, ut eis parceretur constituto regimine militiae, & obsidionis deliguntur praefecti belli *Johannes Baro a Buren*, *Johannes Rasfeldius*, *Hermanus a Mergersten* & *Godefridus Mortienus*, *Marescallus* ditionis, nobiles genere. Cum autem viderent oppidani, se arctius obsideri peregrino & copioso milite, convocant suos *Knipperdollingius*, & gravissime hortatur, ut omnia, quae in muris & turribus & aggeribus sunt, reficiant quam primum, & deinde in hostem diligenter a muris & urbe propellere cogitent: monet etiam, ut corbes vimineos texant, & tuto compleant eos, ut sub eis tuto lateant. Istos appellant Germani *Schanz-Körbe*. Jubet deinde opera prophetarum, ut validi ad opera fossoria traducerentur, & similiter praecipit ex armamentariis deportari omnes bombardas & munitiones ad moenia, ad turres, ad aggeres. Hic omnes se alacres praebent, & cum tam subito non adessent ad manum equi cum curribus, ipsi viri & foeminae aequae prompti erant, & vehunt & trahunt omnia necessaria ad paratam & petitam defensionem & depulsionem hostium. Ita populus brevi tempore urbi vallum circumduxit, & occultos in vallis cuniculos egit. Interea dum ita in urbe muniunt & reficiunt omnia, adaptantur quoque foris castra, tentoria, propugnacula, protectoria rusticis & militibus cingentibus urbem.

Postea in die Palmarum voluit suarum virium periculum facere *Knipperdollingius*, & egrediens cum valida cohorte urbem noctu, perfiliit in aliquod tentorium vel castrum vicinum urbi, & oculis vigiliantibus, oppidani opprimunt multos dormientes, & cum castrum illud expugnassent pene, nisi ex alio castro opem tulissent, jam protigatis militibus ex priori castro, profecto magnam ex spoliato castris praedam & victoriam retulissent, sed repulsi sunt ad urbem. Jam vero aestate imminente saepe in aggeribus & muris clamant ad milites & lacefferere obsidentes dicendo: o ihr armen Priester und Pfaffen Knechte und Weiber / send Männer. Sed illi responderunt ex suis propugnaculis: Etsi sumus Pontificiorum ministri & quidem Sacrificolam

rum, interim ex vestris corporibus faciemus aliquanto apta sacrificia. Sed redeo ad urbem. Circa primam septimanam Quadragesimæ mandat major propheta *Johannes Matthaus* iterum, ut quod quisque haberet & reperisset auri, argenti, rei mobilis & deinde obsonii, cibum & quicquid ad rempublicam & œconomiam utile censeretur, id omne deferret in medium, capitis proposita pœna, & in hunc usum est publica domus constituta, ad quam aurum, argentum, clenodiæ & suppellectiles deferebantur, alia etiam, in qua excipiebantur obsonia. Ita quoque ad certos congregabantur frumenta, pecorum pabula fenum & stramen. Hac edicti severitate populus valde attonitus obtemperabat, nec integrum erat cuiquam, fallere, aut partem aliquam defraudare, qui primo Ananiæ & Saphiræ morte proposita terrebant multos, deinde puellæ duæ obsessæ Dæmonio vaticinabantur, & quod commissum esset, fraudis denunciabant, & illi non impunes abibant, sed erant in magno periculo. Ita quisque territus non solum sua bona conferebat in istas ædes, sed etiam eorum, quos ejecerant facultates, quas in suos antea usus assumserat quisque, eo defert in publicum. Interim illi constituunt Diaconos, qui per singulas domos quæsitum ibant, ut reliqua bona & suppellectilia in codicem redigerent. Ut autem animos populi paululum placarent, jusserunt, ut qui in humilibus domunculis & tuguriis habitaverant hæctenus, nunc splendidiore invaderent ædes. Sic aliqui nobilium Senatorum Pontificiorum ædes invadere cœperunt. Post hæc idem propheta mandat, ne quis ullum deinceps librum haberet aut sibi servaret præter sacra Biblia: reliquos omnes in publicum deferri jussit & aboleri. Hoc se mandatum divinitus accepisse dicebat: itaque magno numero libri comportati, quorum pretium excessit viginti mille aureos, flamma fuerunt absumti. Dicebant jam tempus esse, ut omnes sint docti à Deo, & tunc referebat, postquam semel essent instructi homines per ministros, non amplius eos opus habere externa instructione. Itaque concionatores pedetentim vivebant tanquam aliqui ex plebe, tantum quod conjugibus copulandis novo ritu & forma à prophetis præscripta vacarent, & quod aliquando ad animandum populum opera *Rormanni*, tum etiam aliorum interdum usi sint, nam ab eis conciones fiebant circa portas ad animandum populum. Ideo non statim Bibliothecas destruant, sed *Theodorici Zoviveli* typographi officinam spoliarunt,

PPPP PPP 3

nec

nec quidem ullis rationum libellis, imo etiam non sigillatis literis percerunt. Amovebat quoque & conciones ordinarias in templo, ut dixi, & Catechiticas instructiones, scholas & Scholasticorum institutiones ordinarias & exercitia. Item usum discendi artes & linguas aboleverunt. Novas leges proposuerunt, in primis ille *Matthias*, & eas valvis portarum affixerunt, sed se ut prophetas ab his exceperunt. Forte per id tempus faber quispiam ferrarius, *Hobertus Trutelingius*, ridiculum quid in eos dixerat, qui se prophetas ipsi vocabant, & cum casu obvium haberet *Johannem Mattham*, inquit, hominem insulsum, qui vult nobis divina promere, sed potius merdam proferret, *Sie sind schweiffende Propheten*. Eo cognito, multitudinem illi [& in primis *Matthias*] convocant in campum luminis templi [*Hortensius* putat fuisse in horto aut cimiterio divi *Lamberti*, sed in eo fallitur] & armatos jubent adesse, mox hominem arreptum in medium, ut vinctus erat, adducunt, acculant, capitisque damnant. Sic enim inquit *Matthias* ille: Hic maledicus ausus fuit in prophetas Domini ludibria facere, eosque convitiis lacessere, Jam novistis, quid acciderit deridentibus *Heliam*, quomodo ignis eos absorpserit, item quomodo *Helizeum* ludentes pueros duo usi lacera-verint? Ut etiam hic documento sit nobis, ne quis ex nobis per maledicentia scommata in prophetas torquat, exemplo in isto homine edetur, quia scriptura ait, iudicium & iustitia in domo Dei, eodem supplicio affici. Ut autem vi & violentia propheta retineri possent auctoritatem, coepere auspicia e cadibus & sanguine. Perculit ea populum vehementer: Primus autem ex his prophetis quem supra nominavimus, corripuit miserum & humi prostrato impingit hastam, absque vulnere mortifero tamen, utcumque magno profiliisset in eum impetu. Post illinc amotum alio, videlicet in paradisum, locum summo templo adjunctum transportari jubet, cum arrepta, quam vicinus adolescens gerebat, machina, jacentem pertransverberat: ne sic quidem isto statim extincto, cœlis patet. Cum sibi dicebat, nondum venisse tempus, quo mori ipsum oportet, ac Deum suam ei gratiam impertivisse. Verum ille sex post diebus vitam finiit: ea re cognita [puduit forsan ipsum suae fallae prophetiae, quod de fabro dixisset, istum ex relatione divinitus sibi patefacta victurum] ille & incitato impetu per urbem percurrere, Deum illi patrem mandasse clamavit, ut hostem ab urbe rejiceret, ideo se De-

cem creavit, & subinde in castra Geldrensum cum paucis aliis excurrit & aliquos cedit, tandem ea dementia redactus, ut solus praelongam hastam corripere & urbem exiret ad aliorum Germanorum castra, ubi propius ad castra venit, exceptus à milite Misnensi confoditur. Sic scribit *Dorpius* de eo. Sed *Bolandus* putat illum adhuc supervixisse, & postea suo suffragio *Johannem Leidensem* creasse regem, & isti tradidisse gladium *Gideonis*, tandem vero ipsum *Mattheum* cecidisse ait in autumnali oppugnatione circa Festum Bartholomæi, cum prius hostes per quatrimum emissis continuo tormentis tentarent aggredi urbem, & tunc alium in istius locum, quendam *Bartravum* fuisse electum scribit. Verum in ea re erravit *Bolandus*, quia vincens postea ipse rex confessus est in disputatione cum *Corvino* habita, à *Theusenschurio* propheta se creatum regem. Scribit autem *Horrensus*, quod cum multis aliis exierit *Matthias* ille urbem & cum ipsis simul à Germanis militibus sit occisus, idque diu post illum fabricum occisum. Ut res accidit, certum est, & de hoc inter scriptores convenit istum *Mattheum* prophetam periisse turpiter, ut manifestum sit, qui & quales fuerint prophetae isti. Et quanquam ipsius prædictionum detectus jam iterum fuit error, tamen socii prophetae [inprimis *Leidensis*] sic homines infatuaverant, & rem sic illo occiso ornabant ad vulgus, ut etiam magnum ejus desiderium excitarent, adducentes exemplum *Davidis*, qui privabatur dulcissimo amico *Jonatha*, &c. & simul calamitatem ipsis aliquam imminere & impendere dicerent viro tam præstanti sublato, juxta illud, justus rapitur ante interitum, quia is, inquit *Leidensis*, erat vir numine plenus & vir Dei: nec est, quod quisque moveri debeat tali ejus morte, cum exempla *Machabæos* & multos alios sanctimonia & pietate claros, qui pro populo Dei fortiter pugnando ita occubuerunt. Si quoque alii objicerent: Si fuit propheta numine Dei plenus, ut tale exitium declinasset, illi sciant, inquit *Leidensis*, eundem Spiritum in omnibus eadem impertiri, ideo multo ante, quam in hostem vaderet, eum casurum afflatu numinis didiceram. Neque vero licuit hominem fati sui, in quod inevitabili necessitate rapiebatur, præmonere. Sic enim illi visum est, qui bona & mala è doliis suis pro suo arbitratu mortalibus dispensat. Mittite igitur luctum & præsentem estote animo, & potius ei gratulemur, qui carnem exutus felix ad immortalitatem migravit. Hac oratione audita plebs posito mæro-

re, statim in demortui locum hunc assumunt. Interim se affabilem & humilem amicumque omnibus, ut *Abolon*, præbuit, inprimis illis, qui in auctoritate erant, quorum amicitiam ambivit, & jam coepit suam erga illos omnes observantiam declarare. Idem *Leidenfis* quoque dixit, sibi revelatum esse, ut, quam *Mathaus* reliquisset uxorem, eam in matrimonium ipse duceret, quæ etiam præ reliquis facta est regina postea. Biduo ante Pascha, hoc est, die Veneris, decurrunt in templa, & simul ubique campanas impellant, ex quibus postea machinas & bombardas [*Falkener*] numero 16 sibi fieri curarunt. Deinde quoque ex campanarum materiis alias machinas curuli arci [*der Wagenburg*] aptas, quas appellamus *Seld*, sibi adornarunt. Jubet deinde in templorum turres serpentarios gravioris generis subduci, ut ipsi perpetuo in hostem jaculari possent.

Aliquot post Paschatis Festum diebus vaticinatur *Knipperdollingius*, sibi revelatum esse, fore ut in summo gradu collocati deturbentur, alii autem è sordibus emergant sublatis. Deinde jubet omnia templa destrui, graviter asseverans à Deo profectum esse hoc mandatum. Itaque mos ei geritur, & quod è celo venisse dicebant edictum, magno studio perficitur in templis lacerandis, itaque tellurines & pavimenta templorum dejiciuntur. Ex his vero sermonibus occasionem sumens *Leidenfis*, cogitat, quomodo velit ipsum *Knipperdollingium*, ne sit illi impedimento, dejicere, & graviter illum inculcat coram plebe, quod sibi munus Prophetæ sumisset, non ad hoc vocatus divinitus. Interim, hoc tibi, inquit, erit poenæ loco, præsertim cum ipse dixeris & vaticinatus sis summos fore infimos, ut jam ex consule carnifex fias, & juxta tua verba ex summo infimus creeris; Hoc si fieri recusaveris, futurum est ut in carcerem trudaris. Etsi autem hoc ipse vaticinatus sit, tamen jam ita degradetur & sit carnifex. Ille minime recusans gratum habuit delatum munus. Cum vero illud libenter suscipias, inquit *Leidenfis*, & in ea re non repugnes patri, te mox, ait, ad majora promovebis, ut præcipuus in ipsius regno fias aliquando. Interim ea lege hoc tibi dico, ne posthac quicquam amplius tibi sumas citra meum consensum, hoc est, ut te in meum non ingeras munus, neque in minimo etiam repugnes meo vaticinio & jussui posthac. *Knipperdollingius* vero arripiens gladium, hoc inquit ense *Gideonis* vel *Jehoiada* ego omnes impios propellam & detruncabo, & impios illos Sacrifici-

culos & papunculos ab urbe abjiciam. Hortatur itaque mox omnes, ut illico multis ictibus globos in hostem mittant libere & copiose. Quod cum fieret ita, boatibus & pilis emissis in hostem ex improviso, multi in castris perierunt. Statim autem post bombardarum fulmina diras ex aggeribus execrationes ejecerunt oppidani in oppugnatores, & denudatis natibus illudunt castris, imo aliquoties verbis protervis & asperis provocant ad leviores pugnas, quas appellamus *Schermügel* / hostes, ajentes, vos *Pfaffnutii*, *ihr Pfaffen-Knechte* / *funt ihr etwas / so ihr driste und kühne sind*, si quid potestis, si quid audeatis, adeste vos miseri, scæminei imbelles. In diebus paschalibus jubet vates arma deferri, & quæ equitatu habilia erant, deferebantur ad ædes Episcopales in campo Ecclesiastico summi templi, quæ vero erant peditibus & miliribus apta, in curiam deferri voluit. Inde cuilibet petenti pro sua qualitate & robore corporis administrabantur & porrigebantur arma. Deinde mox iterum exiliunt ex urbe noctu, tacito gressu atque improviso, & vigilibus castris obruunt castra aliquot, & inde propullatis militibus ad pugnam tunc subito non paratis, auferunt prædâs & arma, sed milites puduit fugæ & reversi cum sociis excitatis insequuntur oppidanos, & non solum aliquid ex præda eripiunt eis, sed etiam decem Anabaptistas occidunt. Hanc injuriam ulturi pene singulis diebus excurrunt ex urbe ad conflictum à tempore Paschatis usque ad Pentecosten, quia sic erant persuasi, si quis ita caderet, eum summe beatum esse, & ideo sæpe oppugnatoribus damna dedere, nec quieti erant, quanquam multi ex plebe defatigarentur illis quotidianis irruptionibus & excursionibus, præsertim cum aliqui ex suis desiderarentur.

In vigilia Pentecostes cœpit ad convocatam multitudinem prolixam orationem pertexere *Rotmannus*, videtis, inquit, vos non aliter septos undique, atque erant ab *Egyptiis Israëlita*, sed Dominus per *Moysem* mirabiliter duxit suos per mare rubrum: Pharaon interim cum suis plane submersus in undis est. Hanc liberationem mirificis verbis, elegantissimis similitudinibus & concinnis dictis amplificando exornavit & plebi inculcavit, ut ista sua efficaci oratione non leviter moverentur ad pugnam, qui jam segiores erant facti. Ita quoque nobis, pergit dicere, faciet pater suis veris Israëlitis, si tamen strenue arma capiamus & irruamus in hostem nostrum, Pharaonem illum [intelligens Episcopum] vivit idem Dominus, qui

etiam hodie Israelitas per spiritualem suum *Moyſen*, vatem nostrum [intelligens *Leidenſem*] ſervabit. His & ſimilibus ſermonibus vehementer inflammavit iterum plebem ad pugnam, & callidiſſimis verbis feſſos excitavit, & languidos jam ad conſictum alacres reddidit, ut iterum aliquoties illo ipſo die & ſequentibus ſepe excurrerent ultro & hoſtem provocarent, omniaque læti & gaudentes ad pugnam adornarent & diſponerent tam in turribus muri, aggeribus, ſoliſ, quam in exitu circa portas.

In die Pentecoſtes mittit ad oppidanos Episcopuſ legatos, & petit ſibi urbem ac bona ibi relicta reſtitui, tanquam legitimo magiſtratu. Reſpondent proterve, ſe non agnoſcere iſtum papicalem pro ſuo magiſtrato, ſed habere ſe legitimum à Deo ordinatum magiſtratum, ſeque deſenſuros ſuas partes, & ſibi divinitus commiſſam urbem. Ipſe interim Papificuſ Episcopuſ ut tentet, jubent quod poſſit & velit. Hac reſponſione accepta, graviter ſuos monuit Episcopuſ *Franciſcuſ Waldehuſ*, & omnes ad expugnationem hortatur, prolixè oſtendens, quam juſtam cauſam habeat: deinde reſert, ſi fuerint militeſ ſeduli, forteſ & imperterriti, ſe magnam victoriam, comoda & bona reportaturos: Expendite, inquit, omneſ qui eſtiſ honeſtatiſ amanteſ, quomodo noſtri adverſarii omneſ legeſ, pietateſ, virtuteſ & honeſtateſ à ſe removerint, abjecerint & proſtratam ac neglectam habeant, tum deinde, quam inhonelli, quam ſcelerati ſint iſti omneſ, cum quibuſ hodie negotium erit nobiſ. Cipiunt enim iſti [ait] voſ omneſ & totam Chriſtianiſmi gentem evellam & exſtinctam. Hoc quaſo voſ, expendite, & nunc voſ totum & viroſ præbere, obſecro. Ita omneſ animoſe ſe accingunt ad expugnationem. Sunt autem delecti juveneſ aliquot & viri formioſi & animoſioſe à Ducibuſ & Centurionibuſ. Die autem Lunæ Pentecoſteſ hoc incipiunt. Ibi erant *Geldri* primi in acie, qui præterquam tunc erant ebrii, ideo nimium & intempèſtively properabant & ante tempuſ definitum ad oppugnationem currunt, non expectanteſ ex reliquiſ caſtriſ ſocioſ, nec quoque pro ſolito more, eorum tympaniſ & ſigniſ evocarentur, moras traxere. Ita contuſo ordine ebrii ante auroram currunt, inhianteſ ſoli prædæ & opibuſ urbem ſicque tendunt ad mœnia, idque noctu, cum debuiſſent diem expectare: ibi nec clamor Ducum, vel Centurionum admonitio, nec lociorum voceſ potuere ebrioſoſ illoſ ab inſtituto retrahere, nec illi